Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022010400012

12

Nº 2, terça-feira, 4 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 4 - REIT/IFFLU, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei nº
11.892 de 29 de dezembro de 2008; a Portaria MEC nº 645, de 17 de agosto de 2021 e o
Decreto Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO: O art. 38, § 1.º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; O disposto no
Ofício Circular nº 01/SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005; O disposto na Portaria/IFF nº 2,
de 6 de janeiro de 2021; O Ofício nº 3/2021 - DGTIREIT/REIT/IFFLU, de 10 de abril de 2021,
constante do Processo nº 23317.001757.2021-95, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANDRE DE AZEVEDO CUNHA, Matrícula SIAPE
1786508, do quadro permanente deste IFFluminense, lotado na Reitoria, ocupante do
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a função de primeiro
substituto da Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação, Código CD-3, nas
ausências, afastamentos e impedimentos legais do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.833, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 2759, de 17/12/2021, publicada no D.O.U de nº 238, de 20/12/2021, seção
2, página 25; e considerando o Processo eletrônico nº 23194.004806.2021-85, resolve:

I - Dispensar o servidor, RUAN CARLOS RAMOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1978688, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de pessoal deste IFMT - Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da
Silva, da função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Eletrônica, Código FCC;

II - Designar o servidor, LAURO LEOCADIO DA ROSA, matrícula SIAPE nº
2114111, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde
Jorge da Silva, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em
Eletrônica, Código FCC.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

TULIO MARCEL RUFINO DE VASCONCELOS FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 2.847, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 2759, de 17/12/2021, publicada no D.O.U de nº 238, de 20/12/2021, seção
2, página 25; e considerando o Processo eletrônico nº 23194.004897.2021-59, resolve:

I - Dispensar o servidor, MATHEUS DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 2425026,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de pessoal deste IFMT - Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, da
função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica, Código FCC;

II - Designar o servidor, BERNANCI PEDROSO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
1446273, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde
Jorge da Silva, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em
Eletrotécnica, Código FCC.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

TULIO MARCEL RUFINO DE VASCONCELOS FIGUEIREDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS SABARÁ
PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeado pela portaria nº 1.176 de 20
de Setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de Setembro de 2019, Edição 184, Seção
2, página 30 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

Nº 1 - Art. 1º. Dispensar o servidor EDSON DOS REIS CACHOEIRA, ocupante do cargo
efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2061514, da função de chefia do
Setor de Controle e Registro Acadêmico do IFMG - Campus Sabará, Função Gratificada -
código FG-01, com vigência a partir de 03 de janeiro de 2022.

Nº 2 - Art. 1º. Designar o servidor RONAN DARÉ TOCAFUNDO, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1679449, para a
função de chefia do Setor de Controle e Registro Acadêmico do IFMG - Campus Sabará,
Função Gratificada - código FG-01, com vigência a partir de 03 de janeiro de 2022.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG Campus Sabará e no Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL NEVES ROCHA,

CAMPUS AVANÇADO ITABIRÍTO
PORTARIA Nº 87, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR DE CAMPUS AVANÇADO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS ITABIRITO, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 06/02/2019, Seção 2, Página 29, retificada pela Portaria IFMG nº 173/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 08/02/2019, Seção 2, Página 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág.22, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora ANA PAULA BATISTA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo efetivo de Pedagoga, Matrícula SIAPE 3211219, para a função de Chefe
Substituta de Extensão, Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG - Campus
Avançado Itabirito, com Função Gratificada FG-2, pelo período de 27 de dezembro de
2021 a 23 de janeiro de 2022, devido a impedimento de seu titular e de seu substituto

- férias regulamentares. Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim Eletrônico de Serviços do IFMG - Campus Avançado Itabirito. Art.
3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da
presente Portaria. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DELFINO FRANÇA FONSECA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.018330/2021-37, resolve:

Nº 3 Art. 1º. Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Artigo 13 da Lei nº 8.112/1990, a
nomeação de PEDRO HENRIQUE DE FARIAS MARTINS, CPF XXX.788.652-XX, para o cargo de
ASSISTENTE DE ALUNO, Classe "C I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Abaetetuba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 6º lugar no Concurso
Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
0960721.

Nº 4 Art. 1º. Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Artigo 13 da Lei nº 8.112/1990, a
nomeação de JOÃO BATISTA RISUENHO DE OLIVEIRA, CPF XXX.062.112-XX, para o cargo de
PSICÓLOGO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá Rural, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Concurso Público
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0829870.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.018947/2021-62, resolve:

Nº 5 Art. 1º. Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Artigo 13 da Lei nº 8.112/1990, a
nomeação de JOÃO CARLOS DE SOUZA VIEIRA, CPF XXX.860.462-XX, para o cargo de
ADMINISTRADOR, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Óbidos, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar nas vagas reservadas
para candidatos negros, segundo artigo 1º da Lei 12.990/2014, no Concurso Público Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018,
publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 204197.

Nº 6 Art. 1º. Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Artigo 13 da Lei nº 8.112/1990, a
nomeação de WILLEN ANDREY DA SILVA COSTA, CPF XXX.472.762-XX, para o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO - CIÊNCIAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar
nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo artigo 1º da Lei 12.990/2014, no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado
através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
967353.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 1.194, de 1º de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 4 de outubro de 2021,
seção 2, página 25, resolve:

Nº 1 - Art. 1º Designar CARMEM LÚCIA GRABOSKI DA GAMA, SIAPE nº 1316496,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos, FCC, do Campus Colombo, autorizada
pela Portaria do Ministério da Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de março de 2014, seção I, página 12.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 2 - Art. 1º Designar AMANDA ABGAIL DA SILVA, SIAPE nº 2998689, Assistente em
Administração, para exercer a função de Chefe da Seção Administrativa, FG-02, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº
187 de 06 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 07 de março
de 2014, seção I, página 12.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 3 - Autorizar o afastamento do país da servidora KELEM GHELLERE ROSSO, SIAPE
nº 2193410, ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Paranaguá, para participar do Programa de Doutorado
Sanduíche no Exterior para Estágio de Pesquisa, a ser realizado na instituição
Universidad de Sevilla, em Sevilla, Andalucía, Espanha, pelo período de 06 de março de
2022 a 06 de maio de 2022, trânsito incluso, com ônus limitado para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná.

Nº 4 - Autorizar o afastamento do país ao servidor ODACIR ANTONIO ZANATTA, SIAPE
nº 1705578, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, em exercício na Reitoria Administrativa, para participar do Seminário Luso-
Brasileiro, promovido pelo CONIF, Instituto Politécnico de Bragança e pelo Conselho
Coordenador dos Institutos Politécnicos de Portugal (CCISP), em Bragança, Portugal,
pelo período de 1º de abril de 2022 a 10 de abril de 2022, trânsito incluso, com ônus
limitado para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná.

Nº 7 - Exonerar CAIO HUMBERTO MARENDA, SIAPE nº 1976878, Contador, do cargo de
Diretor de Relações Institucionais, CD-03, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, a partir da publicação no Diário Oficial da União.

Nº 8 - Art. 1º Nomear ALINE CRISTINA SOUZA SEHNEM JULIATTO, SIAPE nº 1640679,
Técnica em Contabilidade, para exercer o cargo de Diretora de Relações Institucionais,
CD-03, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN,
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.262 de 23 de dezembro de
2013, publicada no DOU de 24 de dezembro de 2013, seção I, página 11.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 9 - Dispensar ANDRE LUIZ MATEUS SOCOLOSKI, SIAPE nº 2223474, Analista de
Tecnologia da Informação, da função de Coordenador de Estatística e Indicadores, FG-
01, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, a
partir da publicação no Diário Oficial da União.

heden.franco
Realce